[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4926/2024, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.
Abre Crédito Suplementar por Redução no Orçamento Vigente, autorizado pela Lei Nº2624/2023, de 27 de dezembro de 2023 e dá Outras Providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 7º da Lei Municipal Nº2624/2023, de 27 de dezembro de 2023.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir CRÉDITO SUPLEMENTAR por REDUÇÃO no valor de R$ 8.633,00 (oito mil seiscentos e trinta e três reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2024 na seguinte classificação orçamentária:
Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 02.03 DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO

Classif: 13.392.0240.2.076000 Manutenção das Atividades Artísticas e Culturais
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Conta: 94
Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA................R$ 3.500,00
Órgão: 10 - SEC. MUNIC. DO MEIO AMBIENTE E TURISMO

Unidade Orçamentária: 10.01 SMMA- SEC. DO MEIO AMBIENE E TURISMO

Classif: 17.511.0160.2.060000 Manutenção e Ampliação Sistema de Abastecimento de Agua Rural
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Conta: 797
Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA...............R$ 1.098,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.125000 Manutenção do Programa Mais Médicos.
Fonte de Recursos: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos

Detalhamento da Fonte: 4500 CUSTEIO - Atenção Básica

Conta: 2979

Elem. Desp: 3.3.90.46.00.00.00  AUXILIO - ALIMENTACAO..........................................................................R$ 700,00
Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classif: 082440360.2.109000 Manutenção das Ações Socioassistenciais Básicas
Fonte....: 1660 Transferências de Recursos dos Fundos Nacional

Desdobr. 1212 - Piso Básico Variável
Conta: 720

Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU............................R$ 3.100,00

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 02.01 GABINETE DO PREFEITO

Classif: 04.122.0410.2.051000 Manutenção e Conservação do Centro Administrativo
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Conta: 43
Elem. Desp: 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO...........................................................................R$ 235,00

Art. 2º Servirá de suporte para abertura do Crédito Suplementar autorizado no Artigo 1º, a redução em igual montante da seguinte classificação orçamentária:
Órgão: 05 - SEC. MUNIC. DE OBRAS, TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Orçamentária: 05.01 SECRET. DE OBRAS, TRANSITO E SERV. PUBL.

Classif: 041220410.1.076000 Construção do Cemitério Municipal
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Conta: 3029
Elem. Desp: 4.4.90.51.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES........................................................................R$ 4.598,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.125000 Manutenção do Programa Mais Médicos.
Fonte de Recursos: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos

Detalhamento da Fonte: 4500 CUSTEIO - Atenção Básica

Conta: 2980

Elem. Desp: 3.3.90.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES...........................................................R$ 700,00

Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classif: 082440360.2.109000 Manutenção das Ações Socioassistenciais Básicas

Fonte....: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional

Desdobram: 1212 PISO BASICO VARIAVEL

Conta: 3004
Elem. Desp: 3 3.3.90.32.00.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC............................R$ 3.100,00

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 02.01 GABINETE DO PREFEITO

Classif: 04.122.0410.2.051000 Manutenção e Conservação do Centro Administrativo
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Conta: 45
Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA...................R$ 235,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 13 de dezembro de 2024.
Registre-se e Publique-se
Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal